

# KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XX. SOSNOWIEC, NIEDZIELA 11 SIERPNI 1929 ROKU Nr. 213.  
 Prenumerata z dostawieniem do domu lub przesyłką pocztową 3.50 zł. (z przesyłką 6.50 zł.) | Konto czek. PKO. Warszawa—61.553. | Cena egzem. 20 groszy.

## Kto odgadnie, otrzyma nagrodę!

Jak już zapowiadaliśmy, wydawnictwo „Kurjera Zachodniego” przygotowuje dla swych Prenumeratorów, Czytelników i Przyjaciół nader miłą niespodziankę, którą przyniesie nadzwyczajny numer „Kurjera Zachodniego”, poświęcony Izbie Przemysłowo-Handlowej w Sosnowcu i Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu.

Jesteśmy jednak ciekaw, czy nasi Czytelnicy domyślają się, jaka to będzie niespodzianka. Ułatwiającej odgadnięcie, zaznaczamy tylko tyle, że niespodzianka ta przyczyni się do dalszego powiększenia liczby Prenumeratorów i Czytelników naszego pisma, będącego jednym poważnym i stojącym na wysokości swego ideowego zadania organem Zagłębia Dąbrowskiego.

Dla tych naszych Czytelników i Przyjaciół, którzy — wzuwając się w nasze zamiary — odsłonią tajemnicę, przygotowaliśmy cztery nagrody w kwocie 100 złotych, oraz dwie w postaci bezpłatnej prenumeraty „Kurjera Zachodniego”, a mianowicie:

1-sza nagroda	w kwocie	50 zł.
2-ga	”	25 ”
3-cia	”	15 ”
4-ta	”	10 ”
5-ta	”	bezpłatna prenumerata K. Z. przez dwa miesiące.
6-ta	”	bezpłatna prenumerata K. Z. przez jeden miesiąc.

Nagrody zostaną wylosowane w terminie, który podamy później, ogłoszone następnie w numerze nadzwyczajnym — poświęconym Izbie Przemysłowo-Handlowej w Sosnowcu i Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu — oraz wypłacone gotówką przez Administrację naszą w Sosnowcu w dniu następnym.

Stający do losowania nasi Prenumeratorzy i Czytelnicy, stali lub przysgodni, zechcą w krótkości podać na małej ćwiartce papieru, co przewidują jako niespodziankę, podać imię, nazwisko, z wód i dokładny swój adres, poczem pismo to włożyć do koperty z napisem „Niespodzianka” zechcą je przesać do Administracji naszego pisma w Sosnowcu lub do jednej z filij „Kurjera Zachodniego” do soboty 17 sierpnia b. r.

WYDAWNICTWO „KURJERA ZACHODniego”

! Udzielamy kredytu do 2-ch lat!

„SKODA“

samochody osobowe, ciężarowe, autobusy, taksówki, traktory, heczkowsy, motorówki pożarnicze dostarcza naticzmiast na wyjątkowo dogodnych warunkach spłaty

Biurow sprzedaży „MOSZKOWSKI” Sosnowiec, ul. Dęblńska Nr. 7. Telef. Nr. 1-33.

4177

! Udzielamy kredytu do 2-ch lat!

Wyjazdy i przyjazdy dygnitarzy państwowych.

NICEA, 19-8. Bawi tu od 2 tygodni polski minister sprawiedliwości p. Car. P. minister Car przybył tu samochodem z Warszawy. Towarzyszy mu w podróży sekretarka p. H. Birkłówna. Dominio władzostwa przez p. Caru i ministerstwo, władzostwo o przyjeździe polskiego ministra szybko rozszła się po mieście, a miejscowe władze zwróciły się do właścicieli hotelu „Neptun”, w którym p. minister zamieszkuje.

WARSZAWA, 10-8. (Tel. wł.) Premier świtałski wraca samochodem z Biarritz w dniu 18 hen.

WARSZAWA, 10-8. (Tel. wł.) Minister, pryncy przytar wyjechał samochodem na zjazd legionistów do Nowego Sącza.

WARSZAWA, 10-8. (Tel. wł.) Pułk. Sławek wyjechał samochodem na zjazd legionistów do Nowego Sącza.

TARTAK, HEBLARNIA i FABRYKA SKRZYŃ G. Saper i Syn

Sosnowiec, ul. Działcowa Nr. 18 (przecznica ul. Piłsudskiego).

Przyjmujemy terminowe wykonanie wszelkich zamówień  
 Polecia drzewo opalowe i trociny.

TEL. 2-15-1-15. TEL. 2-15-1-15.

## Krwawe awantury w Berlinie między republikanami i komunistami.

BERLIN, 10-8. (Pat.) Dzieje się uroczystości 10-lecia konstytucji republikańskiej Niemiec poprzedzone były wieczoraj wieceorem krwawą awanturą. W okolicy dworca śląskiego komunistki zorganizowali manifestację antypaństwową. Przeciwiążąc ze śpiewaniem przedni rewolucyjnych, demonstrowali oni przeciwko sztandarom Rzeczy, wywieszając mi jni wieczoraj na dworcu śląskim. Demonstranci zaatakowali patrol policyjny, raniąc strzałkami policjantów.

Ton prasy socjalistycznej i komunistycznej jest coraz bardziej podniecony. Kole polityczne liczą się z możliwością poważnych tarć pomiędzy komunistami a f. zw. szandarowcami republikanickimi, którzy ze wszystkich stron kraju przyjeżdżają na uroczystości do Berlina. Komendant policyjny zawiadomił porcję komunistyczną, która bez uprzedze-

nia wleddy policyjnej demonstruje i urządziła pochody uliczne, że demonstracje te ze względu na bezpieczeństwo pa bliższe są zakazane.

Dr. K. PERŁOWSKI, Zawiercie powrócił.

Narada kolejowa POLSKO - SOWIECKA.

WARSZAWA, 10-8. (Tel. wł.) W poniedziałek rozpoczęła się w Moskwie narada polsko-sowiecka w sprawie bezpośredniej taryfy kolejowej między Polską a Sowieciami. Taryfa na wejściu w życie z dnies 1 listopada.

# Konflikt interesów Angji i Francji

## na międzynarodowej konferencji w Hadze.

### Za kulisami konferencji

HAGA, 10. 8. Wieczór wczorajsz y był wieczorem nieuchylnego gorączkowania w kołach delegacyjnych i dziennikarskich. Sytuacja jest tak eterna i zagadkowa, że odbierało się wrażenie, że nikt się w niej dokładnie nie orientuje, nie wie nic o samych Brianda, przeto wzięto się mgliście, że poza prezyd delegatów politycznych wielkich mocarstw dokonującej się jakiej tajemnicza gra wpływów zakulisowych, posuwających działaniami między stana jakby posuniętami pionków i figur na szachownicy konferencyjnej według planów, znanych tylko użytkownikom gry.

Wielki ciężar nie traktowano jeżoznacz złył tragicznie zapowiedzi, że Snowden zdecydowany jest zerwać konferencję, jeżeli Francja nie ugnie się przed jego niesłychanymi wymaganiami przerobienia planu Younga na jej nową kryzysie i nowe dotkliwości sążymie. Wydawało się zupełnie nieprawdopodobne, aby właśnie Labour Party uderzeniela ciał pokojową pracę Brianda jedynie z powodu drażnienia posłańców finansowych Angji i wpływa królów angielskiego przemysłu, naże zaniepokojonych perspektywą konkurencji niemieckiej. O tym zaś, aby Snowden mógł liczyć na dalszą kapitulację finansową Francji, nie mogło być mowy; Briand nie miałby po ców wrócić do Paryża.

Briand jest zaskoczony, przynędhiony i oburzony. Dal temu niezwykłe silny wyraz w komunikacie, produktywnym korespondentów francuska. Ogłoszenie tego komunikatu wywołało prawie popłoch, i tembardziej, że również nastrój delegacji niemieckiej graniczy z przerażeniem Stresemanna próbuje wprawdzie jeszcze wyzyskać sytuację przez zaobfiorowanie swego pośrednictwa, względnie gdyby się pośrednictwem nie powiodło przez miraż sojuszu francusko-niemieckiego z odzorem o beznamiętnie przeciwko Angji, nie równiecznie salduje się dyktowaniem ták czynnych warunków, że to stawia Brianda w położeniu tragicznie apokaryzującym.

Z rozmowy z Hendersonem wyniósł podobno Stresemann wrażenie, że sam Henderson niebardzo zdaje sobie sprawę z sytuacji, w której wytworzonej przez Snowdena sytuację i jest zwołany obrotem rzeczy. Daje to komuś niemieckim podatowy do podejrzew, że na dnie całej taktyki Snowdena są wpływy amerykańskie i że nowa niespodziewana polityka Angji jest już owocem dokonanego najświeższego porozumienia pomiędzy Londynem a Waszyngtonem nie tylko w sprawach morskich. Bzdzi to wśród Niemców najfantazyczniejsze obawy. Są nawet faicy, którzy przypuszczają, że ratyfikację umów Caillaux i Berengera poprzedziły tajne układy Poissacero zje sferami finansowymi Ameryki i Angji i że zerwanie konferencji pod wpływem tych układow miałoby służyć Francji przywróceniu okupacji lewego brzegu Reau wkrwem polityce Brianda i lewicy francuskiej.

Poparcie udzielone taktyce Snowdena przez Chamberlaina i partję konserwatywną w sprzeczności z całą polityką poprzedniego rządu, który laral udział w stworzeniu planu Younga 7 lipca i przyjął go Snowdenem o użyczonym tezy Balfoura, że Anglja popierałaby na otrzymaniu od Niemiec tylko tego, co jest winą Amerycznej i który wernie się trzymał zasady współdziałania z Francją, najbarzdziej niepokoi kółka niemieckie. Georg Bernhart, który dzisiaj pojawił się w Hadze, oświadczył, że stumle nie przez kwestje finansowe problemem politycznym, jest ówczesnym zadaniem całej polityki niemieckiej.

Dzisiejsza rozmowa Stresemann z Briandem będzie miała na celu rozgacielnie wysuniecie znowa na pierw

szy plan problemów politycznych, nad czym gorliwie pracuje spółka trzech jurystów i prawników niemieckiego Gesusa i pozostających siade pod jego wpływem prawników Francji i Angji, Fromageota i Hurba. Pytanie czy Snowden weźmie udział w dzisiejszym posiedzeniu komisji finansowej, stanowi do tej pory zagadkę. Posiedzenie to miało być już odwołane, w ostatniej chwili postnowione, że nieznacznie dla formy, żeby przez ewidencjał powszechnemu wrazeniu katastrofy.

### Wywiad z Snowdenem

LONDYN, 10. 8. (AW). „Daily Herald” zamieszcza wywiad za angielskim ministrem skarbu Snowdenem, który m. in. odpowiedział, iż hynajmniej nie wypowiadał z równowagą fakt wystąpienia przeciwko niemu 5 państw, Francji, Włoch, Rumunii, Jugosławiji i Grecji.

„Nie oznacza to hymnamiem, jakoby Snowden nie miał racji. Snowden twierdzi, że gotów jest w każdej chwili i wyjechać z Hagi, o ile obłożenie jego nie będzie miało tam sensu. Zdaniem Snowdena, sytuacja jednak nie jest groźna.

### Konserwatyści zgodni z Labour Party

Quebec, 10. 8. (PAT). Przywili tu b. kanclerz skarbu w gabinecie Baldwin Churehill, który w wywiadzie gorzco bronił stanowiska Snowdena na konferencji haskiej, zaznaczając, iż rząd brytyjski nie jest związany jakakolwiek decyzją paryskiego komitetu rzeczoznawców. Rząd zastrzega sobie całkowitą swobodę działania wobec wyniku prac rzeczoznawców. Rozdział odszkodowań w myśl planu Dawosa był złaniem Churechilla — zadawalający, natomiast roz

dział, proponowany przez plan Younga jest niesłuszny.

### Oświadczenie Chersona

HAGA, 10. 8. (PAT). Francuski minister Cheron ożnamil co do świadczeń w naturze, że ogólna suma w planie Younga została zmniejszona i że cyfry, proponowane dla Francji, nie pokrywają zapotrzebowania Francji wobec czego niebezpieczeństwo, eksportu, którego obawia się Anglja nie jest realne.

### Dlaczego Anglja czyni zastrzeżenia

HAGA, 10. 8. (PAT). Dzisiejsze posiedzenie komisji finansowej zakończyło się o godzinie 10 rano. Przedstawiciel Wielkiej Brytanji Graham przedstawił w piątym, dla drugiego dnia, przychylił się do planu Younga co do świadczeń w naturze. Angielski handeł zagraniczny, który przed wojną wynosił 15.90 proc. handlu światowego, spadł obecnie do 11.2 proc. Pozostanie mała ta żółka sia dla Angji o ogromne znaczenie i powoduje, że Anglja ma 1.350 tys. bezrobotnych w wieku, zdolnym do pracy w przemyśle, żelaznym, stalowym, budowlanym i węglowym. Graham przedstawił podkreślił, że świadczenia w naturze wprowadzają czynnik szkodliwy, nieuczynny do międzynarodowej wymiany świadczeń do 10 lat, bo jednaki rząd angielski zgłasza niektóre zastrzeżenia.

### Dr. BETTER,

wiódł, polski asystent Brackiej kliniki w Warszawie, Katedry Specjalnego Chorob Uszu, Nosu i Gardła, powołać i ordynuje 9-12, 3-6 Katowice, ul. 3-go Maja (Dom Kins Colosseum) Telef. 677.

### Oficerowie

PRZECHODZA W STAN SPOCZYNKU. WARSZAWA, 10. 8. (AW). Ukazał się nr. 15 dziennika personalnego M. Wojsk., zawierający szereg przeliczeń oficerów w stan spoczynku. Tak widać na przykładzie przeliczeń w korpusie oficerów: piechoty — dwaj podpułkownicy, 24 majorów, 11 kapitanów; kawalerji — 11 majorów, 20 rotmistrzów; artylerji — 12 majorów, 16 kapitanów; korpus lotniczy: 5 majorów, 3 kapitanów; korpus saperów: 1 podpułkownik, 7 majorów i 1 podpułkownik; 7 majorów, 1 kapitan; korpus artylerji artyleryjskiej: 3 podpułkownik, 3 majorów, 3 kapitanów; korpus oficerów intendencji: 1 podpułkownik, 5 majorów, 2 kapitanów; korpus oficerów administracyjnych: 1 podpułkownik, 9 majorów, 2 kapitanów i 126 poruczników.

Ponadto ostatni dziennik personalni zawiera zwolnienia z zajmowanych stanowisk 620 oficerów w trakcie przelicz dywanego przeniesienia w stan spoczynku.

### Raid awjonetek

WARSZAWA, 10. 8. (AW). Dzie ni dzis go, 17 a 18 przybyli do Warszawy awjonetki, biorące udział w między narodowym radzie dookola Europy. Wystartowały o godzinie 12 w polnie awjonetek jadących do Poznania. W locie bierze udział córka znanego bogacza angielskiego, dyrektora wielkiego koncernu ulifowego „Shell”, miss Spooner, która 7 km i birocze w nim udział 35 awjonetek, trasa zaś wynosi 6400 kilometrów.

### Lot „Polonii“

W TYM ROKU SIĘ NIE OBBEDZIE. WARSZAWA, 10. 8. (Tel. w.) Ze Młodzieży Losowa, że w roku bieżącym nie odbędzie się lot transatlantyczny „Polonii” bo, par kadłuba, po obciążeniu samolotu znaleziono w nim duże braki.

# Konferencja ekonomiczna polsko-rumuńska.

WARSZAWA, 10. 8. (AW). Dnia rozpoczęła się w sali prezydjum Rady ministrów konferencja ekonomiczna polsko-rumuńska, która jest dalszym ciągiem konferencji, odbyłtej w maju w Bukareszcie. Ma ona na celu rozpatrzenie i uzgodnienie stanowisk obu rządów w kwestjach kolaboracji na terenach gospodarczych ze szczególnym uwzględnieniem spraw komunikacyjnych i transportowych.

Konferencja ta da niewątpliwie polsk

stawy dla przyszłych rokowań o rewizję traktatu handlowego między Polaką i Rumunją, która przewidziana jest w niedalekiej przyszłości. Pierwsze posiedzenie odbyło się o godz. 13. Otwarli je w zastępstwie nieobecnych ministrów agrarzan, Zaleskiego dyrektor departamentu ta minister Łukasiewicz. Z kolei zabrał głos change d'affaires Rumunii Davidescu. Po tem przedmówieniu przystąpiono do właściwych obrad.

# Olbrzymie zniszczenie poczynił grad w Małopolsce Wschodniej.

LWÓW, 10. 8. (AW). W związku z katastrofamiemi burzami, które nawiedziły w ostatnich dniach Czortków i okolicę nadeszła wiadomość z gminy Uhelany iż grad na przestrzeni 250 morgów zniszczył plony w 65 proc. W gminie Kaniowice i Białobrzegi grad wybił zasiewy i na przestrzeni 900 morgów, w gminie Bielny na obszarze 5000 morgów grad zniszczył zasiewy w stosunku 45-75 proc.

W województwie Tarnopolskim bardzo znaczne szkody. W powiecie Przemyskim grad zniszczył również zasiewy w stosunku 90 proc., w powiecie Brzozowskim na przestrzeni 600 morgów. W gminie Jurmaj pod szkody wynosią 200 tys. zł.

# O co się rozbijają rokowania sowiecko-chińskie?

BERLIN, 10. 8. (AW). Z Szanghaju donoszą, iż zapylony o dotychczasowy przebieg rokowań chińsko-sowieckich w sprawie kolei wschodnio-chińskiej, minister spraw zagranicznych rzadu niemieckiego Wang oświadczył, iż dotychczasowe rozmowy przedwstępne nie daly rezultatów.

Rząd sowiecki pragnie utrzymać uzgodnieńkó sowieckich na kierowniczych

stanowiskach w zarządzie kolei wschodnio-chińskiej. Rząd nankijski pod żadnym pozorem nie może zgodzić się na powierzenie tych stanowisk obywatelom sowieckim, bowiem nie ma do nich zaufania. Chiny oświadczają przy dotychczasowych swoich zapędach w sprawie kolei wschodnio-chińskiej i niepostąpić nie zamierzają.

# Kto wygrał na loterii?

IV-A KLASA — 1-SZY DZIEŃ.

80.000 zł. — Nr. 50717,  
40.000 zł. — Nr. 47763.  
5.000 zł. — Nr. 135399.  
2.000 zł. — Nr. 12958.  
1.000 zł. — N-rzy: 42500 77017047  
800 zł. — N-ry: 56966 67286 77816  
99709 109885 132115 171134.  
6000 zł. — N-ry: 10678 13656 28498  
47426 62745 73142 85785 91280 143950  
156517 15702 166562 181315.  
500 zł. — N-ry: 7322 8724 10190  
17916 27640 33041 45512 47575 57665  
78219 77754 92885 102550 116556  
118980 120299 122196 132199 134737  
136595 142779 143760 144028 144523  
149352 152599 164418 164640 171322  
183291.  
400 zł. — N-ry: 1178 1505 2092 3447  
5014 5219 5219 6570 6847 7112 8253  
10818 12124 13747 13406 13893 14723  
15354 17950 18091 18105 19358 19601  
19852 20431 21215 21032 21920 23447

27197 29327 30547 31914 35369 34727  
36223 38117 38650 39851 39264 39347  
40078 40342 44407 44747 45317 18987  
51099 52726 54343 55529 61082 62638  
65227 65253 65951 66828 68095 72048  
75424 75861 77194 78231 80378 80582  
80999 85257 86790 88123 89972 89442  
91708 93216 94481 96531 97470 97543  
97889 98546 99301 99425 100579 103040  
104052 106036 107548 10948 109292  
110538 112450 112926 116481 117965  
118553 118790 119844 120862 120879  
123298 124814 125915 125031 126580  
128526 128581 128994 130253 130978  
131523 134994 135948 137625 138057  
139312 139804 140046 140046 140696  
141151 141224 141492 143054 143489  
147085 149662 151273 151915 152730  
152449 154426 157081 159756 158616  
160926 160881 161265 161361 162780  
165007 166066 169888 172702 173702  
177960 181265 183075 182529.

# Troski niedalekiej przyszłości.

## Najważniejsze sprawy wylaniające się na widownię polityczną.

Warszawa, 9 sierpnia.

Musze to nieobrotowe w okresie wywołania i pełnego odprężenia nerwów wreszcie umysł przeskoka o przyszłość? Ale spójrzmy!

Zadanie o zwolnienie nadzwyczajnej sejmowej w ciągu czerwca nie zostały wzięzione podmyślny i nie zostały. Tymczasem koniec czerwca przyniósł nam wyrok w procesie Lechnowicza, w procesie niezakończonym i faktycznie odsłonił do opinii o dalsze materiały i zdecydowanie opinii.

To jest jedna sprawa pierwszorzędnej ważności, a druga — to budżet. Normalnie, zgodnie z Konstytucją, wyczerpana ciąż parlamentaryzmu musi być zwolniona w końcu października preliminarny budżetowy musi być przedstawiony całemu ustosunkowemu. Taki niechybnie stanie się w tym roku. Kierownik Ministerstwa skarbu p. Matusewicz bardzo gorliwie stara się o opracowanie budżetowego preliminarza w terminie do terminu tego niewątpliwie dotyczącego.

Jak wiadomo, sesja budżetowa nie może być zamknięta, póki nie zostanie uchwalony. Tedy można być pewnymi, iż do kwietnia będzie trwały prace parlamentarne — a to nie zwykły jakiejś wyłudzenia, w których skłony był do zrzeczenia się p. Prezydentowa wniosku na opowiadanie całej ustosunkowemu.

Czy rozwiązania były jest możliwe? Teoretycznie oczywiście. Konstytucja przypisuje także prawo p. Prezydentowi. Czy zaś skorzysta?

Na sprawa wiąże się ogólnie z powołaniem p. ministra skarbu i p. skarbu p. Trybunał także powołanie z tego uchwale, podkreślając iż w najbliższym końcu roku respektowania wladz wolnych Sejm — a uchwała taka była dyktamentem sprzecznym stanowiskiem marszałka Pilsudskiego i duchem jego przemówienia powołanie przypuszczano, iż kierownictwo rozwiązań Sejm Stalo się tymczasem niejasny. Nie zostały natomiast wcale nowych wyborów, nieproporzadnych na ile tak drażliwy. Czy zaryzykuje się teraz?

Sprawa Czechowicza musi wrócić do Sejmu. Ponieważ zajmie ona miejsce Sejmu, bardzo intensywnie, nie wolno należy się spodziewać, iż sejm parlamentarne wystąpią do czynności kierownictwa o przypieszenie swego rozwiązania Sejmu. Pod tym względem dalsze badania motywów.

Klub Narodowy zajął stanowisko zdecydowane, lecz nie znalazł dostatecznego poparcia w innych kołach. Wszak nie posiada odpowiedniej większości posłów, potrzebnej do zgłoszenia takiego wniosku. Lewica się odzwolnieniu, iż w tym momencie nie możemy się wyrazić. Są dane, iż w tym czasie także zostanie zgłoszony prawopodpobnie w polowie września, tak w tym w październiku Sejm mógł się odzwolnieniu.

Teraz znacie się ostra batalia, prowadzona dzisiaj walka z PPS na terenie Kas chorych wymaga się niezwolnienia i zniwulacji PPS do zajęcia swego widowanego stanowiska. Albo też do przedwzrostu do rozstrzygnięcia PPS, wzięciają zapowiedzia zgłoszenie wniosku o votum nieufności dla min. Pryncipalera, a nawet choć pooginięciu do odpowiedzialności przed Trybunałem państwa.

Dotychczas do tego decyzja Sejmu, który niechybnie nie uzna wydatku 100 milionów na fundusz wyprzeżyj — premjera celowy i podopieczny — nie ma na to do odpowiedzialności i sprzeczniz to bardzo ostro i zawzięta walka z Rządem.

A niezależnie od tych kwestii, nie należy do budżetu, wywołanie się sprawa rewizji Konstytucji. Stanie ona w porządku dziennym obrad.

Opowiadają, iż ministrowie kłaniają się na dalsze przedkładanie sprawy rewizji Konstytucji; na ograniczenie prawa nieuczelnosci poselskiej — sprawa przetrwała przecie w

anarchje, zwłaszcza wśród posłów niejedności narodowych. Wobec dążenia Prezydentowa prawa zatwierdzenia uchwał międzynarodowych, Chodzi tu przedewszystkiem o układy militarne i polityczne. Poza temi dwiema sprawami podobno inne kwestie są już pozostawione klubowi BB.

Nie winny czy pogłębki na ten temat odwołują się do szerszy. Zostawiać tak to opowiadanie budzałyby dokonała ława, gdyż co do dwu wspomnianych kwestii i moznaby

łatwo osiągnąć w Sejmie i porozumienie i większość.

Niemniej walka o rewizję Konstytucji będzie prowadzona zdecydowanie o do niej musi się dotychczas jeszcze postawie rewizji omawiają wyborczej. Na punkcie ciężkości będzie tu leżało. Oto smagac pierwowzrostnych spraw, wymagających rozwiązania wyczerpujących się na widownię polityczną.

Zama będzie zatem politycznie bardzo ostro.

H. W.

# Spór o zgodę w Hadze.

## Atak frontowy Snowdena na plan Younga.

(Korespondencja własna „Kurjera Zachodniego”).

Haga, 6 sierpnia.

Konferencja Haaska jest jedynym w swoim rodzaju kongresem międzynarodowym bez ustalonego programu i bez ram określonych. Wszystko ma być układane stopniowo, stosownie do rozwoju wypadków.

By rozjaśnić ematującą barwę ciemnych, które stanowią tu konferencji stwierdza, że istnieją dwa zasadnicze i wrecz przeciwne założenia zjazdu:

1) francuskie, które rozwiłknie kompleksu zagadnień wojennych uzależnia od trwałego oraz należycie za brzojęcejemu żalawianemu kwestii odszkodowań niemieckich na podstawie kompromisu Younga bez żadnych zmian i w myśl nieuzasadnionych postanowień traktatu Wersalskiego i

2) niemieckie, które wymaga, wraz z uruchomieniem nowych spłat reparaacyjnych, zlikwidowania wszelkich pozostałości należonych nam. Rzeczą pozostawiać wielki traktat pokojowy.

Francje popierają: Belgia, Włochy oraz większość t. zw. mniejszych wierzycieli wojennych. Niemcy zaś zamarły skąpi taktyczny w socjalistycznym rządzie angielskim. Japonia skrupułowatami swojej polityki na Bliskim Wschodzie — lawiruje na obie strony.

Francja powiada: zaleceni nam upełnomocnieni delegaci — rzuczożnowany plan Younga, przyjmujemy go więc bez zmian narażających reparacje na zawromienie się, upowimamy się, że kompromis będzie istotnie, trwałe i samodzielnie wykonywany, a potem mówią o wywołaniu pokoju w Europie. Gdy przekonamy się, że Niemcy dążą uczciwie do spełnienia swych powinności odszkodowawczych, będziemy mogli poczynać im ustępstwa w tej czy owej dziedzinie na rzecz pokoju. Wśród sprzyjających okoliczności nastąpić może ewentualne złagodzenie niektórych postanowień traktatu Wersalskiego, nigdy natomiast nie wolno dopuścić do zasadniczego podważenia go.

Niemcy natomiast są zdania, że spełnieni one dotąd już wszystkie powinności wersalskie, a uiszczanie się mogą przez lata z natężonym im zaś oszczędzającym, które — przetrakując ich zdolność płatniczą — o tyle, tylko, o ile mocarstwa zwycięskie ułaskawia im w sposób najbardziej liberalny wywiązanie się z miljardowych

zobowiązań zarówno pod względem gospodarczo — handlowym, jak i politycznym. Stąd też zamaskowane pretensje do opanowania przemyślow państw nowozarodzonych, do zwrotu Nadrenji i zaklecia Sany, oraz do odzyskania kolonii i do rewizji granic wschodnich.

Anglia uginia się pod ciężarem wyzaczepującego ją dozwolnieniu przesilenia w przemyśle i bezrobocia. Od pokonania tego problemu znalazły niewiele los gabinetu Mac Donalda, lecz najbliższa dola stroniłkwa laburzystów. Nie znalazły klucza do rozwiązania kryzysu w sytuacji wewnętrznej, poszukuje go p. Henderson na terenie międzynarodowym. Zostawiając na uboczu koncepcję Pan-europę dąży dzisiejszy Foreign Office do ugody z W. Wyznamieniem za wszelką cenę, by następnie do spłki z zamorskim kuzynem przystąpić do eksploatacji politycznej Rosji sowieckiej i Dalekiego Wschodu. W tym celu konieczny jest pokój w Europie, ale nie pod gołą legacją Francji.

lecz pod zgodą sił i wpływów rozproszkowanymi między Francję, Niemcy i Włochy.

O ile chodzi o zabezpieczenie Polski przed odwoławą napadami Niemiec, nie chce p. Henderson zaprzatać sobie głowę tą kwestią, wychodząc z założenia, że „wzmacnienie demokracji w obu państwach, tranktury handlowe i rokowania bezpośrednie doprowadzą do ugody. Stąd też domaga się on bezwzględnego i ostatecznego opóźnienia Nadrenji, a celem przedlamania oporu Francji rozpoczął atakiem frontowym na plan Younga pod wodzą Snowdena.

Wielkie assaut an floty pacyfistycznej rozegra się narazie w dwóch głównych komisjach: reparacyjnej i politycznej. Druga zarezerwowała dla siebie mocarstw zaprzeczającą. Z chwila jednak, gdyby osiągnięto rezultaty doniosłe, sięgające do podstaw traktatu Wersalskiego, musieliby „zaprzeczający” niezawodnie rozszerzyć szeregi swe ruzam przed powzięciem jakichkolwiek decyzji i wówczas przysługowałoby Polsce, pilnującej swych interesów w komitecie odszkodowawczym, głos odpowiadający jej znaczeniu międzynarodowemu na konferencji plenarnej. H. R.

# Ku likwidacji

## zatargu sowiecko-chińskiego.

Podczas gdy z Charbina nadchodzi w czasach ostatnich wiadomości, świadczące o powolnym odprężeniu w stosunkach międzyrosyjskich, w szczególności zaś zaświadczające rychło zlikwidowanie zatargu na podstawie rokowań, podjętych w Mandżurii, z Moskwy w dalszym ciągu dochodzi, że sytuacja na pograniczu rosyjsko — chińskim jest naprężona, stosunki międzyrosyjskie, mimo siły pomocy moskiewskiej, że władze chińskie nie przestają podważać wolności urzędników sowieckich. Na etapie Północno-wschodnim, leżącej w strefie chiń-

skiej, proklamowany został w tych dniach

### atak robotników.

zatrudnionych w warsztatach kolejowych. Kiedy Chińczycy dowiedzieli się o tem, wtrącałi do warsztatów kolejowych, arognowali 40 robotników, nałożyli im kajdanki na ręce i w opancerzonym pociągu wywieźli na leżytorium sowieckie. Zarówno z informacją charbińskich, jak i moskiewskich wyniki, że wojska chińskie cofnęły się w głąb kraju.

Podczas jednak gdy komunikat charbiński stwierdza, iż nastąpiło to w wyniku porozumienia ośmiogłowego między dowódcami obu armii, komunikat moskiewski podaje, że władze chińskie zmuszone były wycofać swe wojska z powodu zarzysowania się w nich rozkładu.

W ciągu ostatnich kilku dni na granicy sowiecko-chińskiej w Mandżurji zginęło

od kil chińskich

trzech żołnierzy rosyjskiej strazy pogranicznej. Pozostali zabitych żołnierzy, którzy odbyli się w mieście Imsing, stał się potężną manifestacją przeciwochińską.

Prasa sowiecka poświęca wiele miejsca sprawie projektu Simonsa, dotyczącego polubownego zlikwidowania

### konfliktu rosyjsko — chińskiego.

Według projektu tego ma być utworzona specjalna komisja rozjemcza, w której zasiadaliby przedstawiciele władzy moskiewskiej. Do obowiązków komisji należałoby wypracowanie na zarządek kołi wschodnio-chińskiej sprawowej — w myśl projektu Simonsa — przedstawicielstwa mocarstwa, niezainteresowanego bezpośrednio w konflikcie mandżurskim.

Ociejalne źródła rosyjskie odnoszą się do projektu Simonsa z wielką rezerwą, a prasa moskiewska projekt ten wprost ironicznie nazywa słowo „rozjemcza” komisją w cudzysłowie.

Natomiast z wielką powagą donoszą pisma sowieckie o wspaniałym przebiegu

dodatkowych ćwiczeń czerwonoarmistów

o stale mrozujących się zgrupowaniach ochotników do armji.

Konflikty sowiecko — chińskie majątkliwe w czasach ostatnich straszyły bardzo wiele na ewol intensywności, niemniej jednak o definitywny jego likwidacji narazie wiać jeszcze mówić nie można.

# Ks. Biskup Bandurski

## OMAL NIE PADE OFIARĄ OSZUSTWA.

Miechajczy stule w Wilnie ka, biskup Bandurski padł ofiarą niezłaskiego oszustwa. Oto w myśl ataku „dziennika” listopadowego, zwołanej byłej Litwy, Brodowskiej, ks. biskup Bandurski otrzymał ziemię z funduszu ziemskiego, o nazwisku osrodek Holszany w pow. Oszmiański, należący ongiś do rodziny Korsaków.

Niedługo jeden z adwokatów, zastępca rzekomo rodziny Korsaków, zwołany listopadowego Bandurskiego, apelując do jego uczciwości, przytoczył, o zwroتنie tego majątku, ekofiskalowanego przez rząd cesarki za udział rodziny Korsaków w powstaniu. Biskup Bandurski, nie chcąc władac majątkiem ekofiskalowanym rodzinie polskiej przez Moskał, zerwał się tego osrodka i zwrócił „arżowi” emcekarzowi. Jak się obecnie okazuje, Holszany nie były skonfiskowane, lecz sprzedane w drodze zupełnie legalnej. Ks. biskupowi Bandurskiemu przedłożono fałszywe dokumenty. Sprawa znajduje się teraz w Urzędzie Ziemskim, który zapewne zwróci majątek ks. biskupowi.

# 35 nowych czasopism powstało w Polsce.

W lipcu r. b. powstało w Polsce 35 nowych czasopism. Z tego 9 w Warszawie, 4 w Poznaniu, 3 we Lwowie, 2 w Wilnie rozla za w mniejszych miastach. Nowe pisma mają przeważnie charakter zawodowy, sportowy, pedagogiczny, rolniczy, a niekiedy tylko — polityczny i społeczny.

Ludzie, ciężający na zaparcie siebie i złączono z tem przekleństwo organów podtrzymywania się głośno do słowy i bieżącego, jak również z ciężkami słowy słownożkę kazeł na rozpalony odpyły, hemmowania, i stały się przedmiotem niefortunnej wody gorzkiej Franciszka Józefa zrana z na wędzić. Kierownicy klisk chińskiego, którzy w przeszłości nie byli lepszych brzoższych słownożki woda Franciszka Józefa z najgorszym skutkiem. Ządać w spiek, i drug.

# Z pomroków dziejowych Zagłębia.

## Szczątki zamczyska w Lgocie.

W odległości około 8 km. na północny-wschód od Kromolowa, w otoczeniu zwalisk skalnych i łech piaskowych, porośłych od zachodu zwałiską lasem, leży odwieczna ośada Lgota Murówna.

W początkach prabrylu swego, jako osada leśna, rozłożyła się na wzgórzu, leżącym na granicy dwóch i trzech wieków od dzisiejszego miejsca, nad brzościem rodniejszej niedziły Krzysini, odprowadzającej swe wody do Pilicy, powyżej Szczekocin. Gdy wydana na pastwę pożaru, podłożono ręką zbrodniczą nieludzkiej panów na sąpianach Morsku, gdy zniszczył ją zapieżą rozbójników z pobliskiego „Okienki”, przenosiła się na miejsce, gdzie dziś stoi. W tym czasie, często w noc, a nawet dzień, rozbrzmiewała ośada krzykiem dzierżacy, albowiem wyzulani panowie na Morsku, pragnąc nasyć swoją zwierzęcą chciw, porwali w łona rodzin młodych dziewcząt, które zostały wzięte do zamku w Morsku, skąd już nigdy nie wróciły nieszczęśliwe ofiary i więcej świata dzielnego nie oglądały. Gdy w XIII wieku zburzono gniazdo rozbójów i rozpusty w Morsku — gdy zniszczono bandy złobniczkie w „Okienku” wioska odciętna — powróciła do swoich czynności smolarzy, słynnych szeroko na całą okolicę.

Początkowo osada zwała się Lgota — lecz gdy obok powstała druga osada z emigrantów pierwszej, i nazwana ją również Lgotą — wówczas pierwsza przyjęła nazwę Wielkiej, zaś druga Małej. Nowa w tym czasie się budowała, a w roku XV wieku, poczem zmieniła się w Lgotę Murówną, prawdopodobnie dlatego, że w tym czasie powstał tu zamek murowany. Organizację należała do fary w Kroczycach i powiatu Lelowskiego.

W XVI wieku własność Lgoty Cebulowskiego, który do ród swój wywodził od Mikolaja herbu Lis, wojewody krakowskiego za czasów Kazimierza Sprawiedliwego. Posiadał on tutaj pięć i pół łanów kmiecych, i już tylko jednego smolarza.

Niktby się nie spodziewał, że tu kiedyś istniał zamek. Kto go wybudował, kiedy, i w jakim celu — nie wiemy, gdyż w roku XVI wieku istniał. Jeszcze w r. 1862 można było jego resztki oglądać, a mianowicie oficyny i czworoboczną wieżę, częściowo zrujnowaną. Musiał być ozdobny, a zatem świadczyły marmurowe ozdoby, z których potem sporządzono kominek w budynku dworskim. Na ozdobnych wieżach wznosił się herb „Kalinowa”, mający po obu stronach wycięte litery S, St, C i W, W, C. Wież z tych marmurów, użyto na lawki w ogrodzie. Miał on być zbudowany w czworobok i posiadał czworoboczną wieżę — obok zaś z północnej strony stały zabudowania z dachy, czyli oficyna. Zamek jego w budowie był podobny marmurami jakas starosta Kalinowski.

Ciekawą jest historia jego zniknięcia z powierzchni ziemi. Nie legł w gruzach, zniszczony żębem czasu — nie zburzono go w czasie wojen — ale ot, po prostu został z chciwością i z wziętym żądzą zniszczony. Pełnowiekowi, gdy przyrobili o sobie, o tym zamku, poczem poszedł skrytyk „manipulować” kolo haka. Okazało się, że natrafili na zamurowaną skrytkę, w której znalazł jakieś skrzynki. Zawiniętszy ją w gałgan znikli z nią bez śladu. Na drugi dzień właściciel spozstrzegł skrytkę — kazał szukać owego robotnika, ale — nieszczęście — nie znalazł, wraz ze skrytką i nikt z nim później już nie słyszał. Co zawierała skrzyneczka — do dzisiaj pozostało tajemnicą, tylko w rezultacie, właściciel zamku cudownie pozostawił unyck skrytkę, bo wnioskował, że to jest jedyna to zapewne znalazł

się i druga — no i zaczął rozliczać mędy z uporem godnym lepszej sprawy. Bywała z zamku cegła po cegle — kamień po kamieniu, kruszono marmury, aż wroszcie znikli cały budynek, a ostala się tylko wieża. Tejż mźm lud nie darował. I w niej zaczęto nocami „szukać” skrytek i skarbow, a skutek był taki, że się „zakłopotano”. W szczątku, który dochował się do dzisiaj, gdzie widać jeszcze sklepienia, kowal urządził sobie kuźnię i dalej szukał skarbow, ale już roźniedni od owego dziedzica — bo pracą ciężką własnych rąk, jakując młotem po kowadło, aż skry się spyła.

Tak to przez głupią chciwość ludzką, znikli z powierzchni ziemi w Lgocie zamek a z nim i jego dzieje — a szkoda bo miał być bardzo piękny. Na początku XIX wieku właścicielami zamku byli Rychlowe, dziedzice Kroczyc i starożytno dworku w Żar

kach. Okolice Lgoty, szczególnie w zachodniej stronie obfitują w skały o bardzo dziwnych kształtach i owiane są najrozmaitszymi legendami. Przy drodze z Lgoty do Skarżyc stoi skała, wyglądająca zdaleka jakby baszta. Jest weńwierz tak regularnie wydrążona, jakby ręką ludzką. Opowiadają, że polniam, że był strażniczą tajemną rozbójników, a czasem spełniała

rolę „schroniska”, gdy sejsany handlowi, nie miał czasu uciec do „Okienki”. Nie miał także ciekawe jak się tam dostawo do tej wężtrza. Niedaleko od tej, stoi druga skała zwana „Skrzy-poopwa”. Legenda głosi, że dawniejszy czas na tej skałe, na jej niestopnym wierzchołku, zbrani się co wieczór jacyś „grzeje” porzywawcy, no który tak nadnie, że i kształt wazy muzyką mógł z okolicznych wieśsek. Jak tylko posłyszano muzykę, dziewczęta zrywają pracę i biegly jak szalone pod skałę, a za nimi podążali wyroski i parobczaki — rozpoczynali się szalony w tempie, ozsalniamy się znowy tańcie, który wiał aż do białego rana. Nie pomogły napomnienia rodziców, nie odradzały młodzieży dotkliwie kary — muzyka „czarownego skrzyпка” była silniejsza ponad wszystko. Ponieważ, jednak kończyło się zawsze tylko na tańcu i o-zywieniu na zamieblaniu pracy, dlatego „czarowni grzeje” porzywawcy, że nie sprowadził młodzieży na tory rozpusty, spełniał surczyście na inarty interes i zniknął pewnego dnia, przenosząc się ponoć pod Złoty Potok, gdzie obrat sobie siedlisko pod mostem, napastując ludzi w inny sposób, most ten do dzisiaj jest diabolskim, ale o nim później.

Marjan Kantor-Mirski.

# Powiedz mi, co jesz, a...

Wrażenia z P. W. K.

(Korespondencja własna „Kurjera Zachodniego”).

Poznań, w sierpniu 1929 r.

Przed kilku dniami poświęciwszy parę godzin wysławię spożywczy, przekożnem się znów o jednej ni-sztanie na Polakach ciągnącej płocie. Mówią, że lukiny jeść. Gdzie tam! Jemny w ogóle mniej, niż nie jeden inny naród. Mięsa potrzebujemy rocznie około 28 kilogramów na głowę (a raczej na żoładek), podczas gdy Niemiec zjada 48, Anglik zaś 60 kilo. Na jakiego z Anglija nawet wytwiły się mierzwy — my 30 rocznie, ona przeszło 100 (kiedykolwiek 500 stuch pomysłę, tam chyba jest sto razy tyle kur, co ludzi?) A chleb, mąka, kasza? Jesteśmy przecież państwem rolniczym, a Polak zjada ledwie 200 kilogramów zboża rocznie, podczas gdy w innych państwach po 500 i więcej. Tak, tak, dobrze to co ludzie mówią: Powiedz mi co jadasz, a powiem ci, kim jesteś.

A jeszcze gorzej z cukrem. Tak przynajmniej powiadają panowie cukrownicy, których bardzo wspaniały pawilon ozdobiamosz sobie. Dużiczek jadało rocznie prawie 54 kilogramy, a Polak! Ledwie 11 i pół. W tej samej skali porównania Anglik pochłania cztery razy więcej cukru niż my, Niemiec dwa razy, Szwed prawie trzy razy, a w ogóle poniżej nas stoi ledwie parę państw, wśród nich Rosja Sowiecka, w czem niema nie dziwnego, bo tam ludzom aż nadzbyt słodko. Nawet owyż czas przewiedli pić „z prykoski” i „z przykoki” a znoważem czepać się wiodęć cukru, i my „koki”, siedem kilogramów na głowę rocznie w sam raz im wystarczy, aby przy pić herbaty cukrowej się przyglądać, albo o nim myśleć.

Tymczasem cukier jest bardzo pożywny, dostarcza nam młotwo katorży, t. j. ciępielka, a wiadomo, że odżywianie się polega na tem, aby dostać z jedzenia jak najwięcej, czem jest to — nawet powiędzno wierszom, aby każdy sobie łatwiej zapamiętał:

„Nie szędźć cukru, zyskasz mało, stracisz wiele, Wiedz, że palisz węgiem w piecu, cukrem w cieple”.  
Może to „wskazywanie poskoczy” Windom, że Polacy są pożywnymi. A w kilogramie cukru jest przeszło 4.000 kalorii, podczas gdy w pięciu — więcej najwyżej 2.500, w jach 1.500 (ktoby zjadł kolo jaj!) w kartoflach tylko 900, z czego wynika, że trzeba

je dobrze smażyć, albo cukrzyć. Bez żarłoty, w Dunaj tek robio i bardzo im smakuje. W każdym razie cukier jest ważnym artykułem obrotu krajn. Żalnicze japońscy obywateli w r. 1905 ażeć rzęzy tyle cukru co Rosyja — nie dziwnego, że zwyciężyli.

Oto w czem można zorientować się na wygodnej laweczce, jeżeli się zwiędzioło tereny spożywcze. Chwilami człowiek dostaje geniej akorki na myśl, że tak mało cukru — zjedliśmy, że na szczególnie wszystko idzie ku lepszemu. Jeszcze w roku 1922 spożyliśmy tylko niecałe pięć kilo na głowę, teraz w r. 1928 przeszło jednoscie i pół. Czy kiedy doścignemy Dunaj? Przeciwny Duńczyk zjadł samych czekoladek, cukierków, ciastek — aż do 68-piętrowego zmiachu około 4 kilo cukru rocznie. A kawa i herbata osobno, aż żal się robi, zjadłami czekoladek już razem z kakao 500 gramów rocznie! To też na cukier wydaje przeciętny Polak 13 złotych na rok, podczas gdy na tytoń 19, a na wodkę 24!

Gdy wszystko to uświadomilem sobie, zdjął miem gniew, a potem lek. Podałem zmożenie i przygnębienie. Począłem dążyć — i... Nagle wzrok mój padł na leżącą przy mnie broszurkę i przeczytałem: „...w gniewie lud w strachu cukier działa znikomnie, zapobiegając wyłaniu się wzburzonego ziożenia”. A dalej — „cukier przez siebie odżywia i umyślnie Odele-chnięcia. Pawłowny czekoladkowce są o krok, Olo ratunek. A. S.

Rzeknik patentowy

## Inż Herman SOKAL

zaprzyślony biegły sądowy  
Katowice, Słowackiego 27 Tel. 312  
wydaje patenty, wrony, znaki towarowe  
przeprowadza wszelkie sprawy ochrony  
przemysłowej w kraju i zagranicą. 3026

## 80-piętrowy

DRAPACZ CHMUR.

Z Nowego Jorku donoszą, że znany inżynier Robert W. Goellet zamierza na rogu Lexington Avenue i ulicy 42 wybudować 80-piętrowego zmiachu chmurowy, najwyższy w Nowym Jorku drapacz chmur. Koszt budowy wyniosą z górą 25 milionów dolarów.

## O WOCE

WIECZNIE ŚWIEŻE

Niektóre kraje, jak np. Kalifornia, Afryka Południowa i t. p. mają tak wielkie ilości owoców, że muszą je eksportować na cały świat, szczególnie do Europy. Ponieważ transport tych owoców w dalekim promieniu wymaga dłuższego czasu, niemożliwym jest zjechać ich eksport w stanie świeżym, trzeba więc je suszyć lub przetwarzania na konfitury. Mimo wszystko jednak świeżość jest daleko smaczniejsza i bardziej przyjemna.

To też drugo pracowano nad wypracowaniem sposobu zachowania świeżości owoców w czasie dalekich transportów. Dotychczas nie wyależono nie odpowiedniego. Piśma angielskie podały ostatnio jeszcze jeden nowy sposób, który się wydaje prawdziwie niezwykłym na pierwszy wgląd.

Zerwane owoce należy naprzód obrzeź sprowadzić, by nie było wśród nich napuszytych i nadmuchanych. Następnie kładzie się je do skrzyń cynkowych, których pokrywką powleczoną jest pewną substancją, dotychczas trzymaną w skrzyńki. Po zamknięciu skrzyń zapala się w ogniu stację, która przy spalaniu absorbuje zupełnie tlen z powietrza, znajdującego się w skrzyńki. Pozostaje więc tylko azot, jako gaz neutralny i bezwzględny, który powoduje i nie dopuszcza rozkładu i dojrzewania owoców. Trzymając w skrzyńki owoce w przypadkiem niedojrzałym owoce z robakiem, brak tlenu zabija szkodnika i nie pozwala na dalsze jego operacje.

Po otwarciu skrzyńki mają owoce tak świeży wgląd i smak, że nie można ich odróżnić od świeżych owoców.

## Program radiowy

na niedzielę 11 sierpnia 1929 r.

### KATOWICE

- 9.30 — Transmisja nabożeństwa z Katedry św. Piotra i Pawła w Katowicach.
- 11.50 — Sygnał czasu i komunikaty.
- 12.20 — Wykład Vity z cyklu: „Iż źródeł myśli chrześcijańskiej” wgl. Józef Słoboda — lekcja katechetyczna dr. Aleksandra Słobody.
- 16.00 — Transmisja z Krakowa. Pogadanka z okazji organizm. imprez w sprawie nauczyci. organizm. zwierząt wgl. inż. T. Cikoński.
- 16.30 — Pogadankę z działu „Ogrodnik dla kwi” wgl. inż. Władysław Wank.
- 16.40 — Odczyt z działu: „Rolnictwo — 40 lat” o silnicach do komercyjowania państw wgl. prof. Andrzej Piekarczyk.
- 17.00 — Koncert z udziałem artystów Kapelańskich (śpiew) oraz artystów klubu mądolinitów „Halka”.
- 17.30 — Rozdział: „Spis treści” powstawał w tem p. Ludwika Korytkowski.
- 18.35 — Transmisja z Warszawy. Odczyt p. t. „Jak wygląda pracownia alchemików” wgl. inż. Józef Alchemikowski.
- 19.00 — Rozmaitości oraz zapowiedź programu na dzień następnny.
- 19.25 — Odczyt z Warszawy.
- 19.56 — Sygnał czasu.
- 20.05 — Sluchawisko wesołe z Wina.
- 20.30 — Koncert popularny „Dolany Świąt” cęskiej w Warszawie.
- 22.00 — Komunikaty meteorologiczne i P.A.T. z Warszawy oraz komunikat sportowy.
- 22.45 — Transmisja muzyki tanecznej z Wławy.

## na poniedziałek 12 sierpnia 1929 r.

### KATOWICE

- 19.30 — Komunikaty Polskiego Związku Zrzeszenia ogólnopolskich wgl. dr. Słoboda.
- 16.30 — Koncert z płyt gramofonowych.
- 17.50 — Transmisja z Poznania. Ostatnie nowiny z Powszechniej Wystawy Krajowej w Poznaniu.
- 19.00 — Sluchawisko dla dzieci i młodzieży p. t. „Córka czarownicy” oparte na motywach ludowych w opracowaniu radiowym z udziałem Teatru „Dziękuję” w Katowicach.
- 19.45 — „Co słychać w strażactwie”.
- 19.56 — Sygnał czasu.
- 20.00 — Odczyt p. t. „Z panowania rzymskiego do czasu Dariusza III Stryckiego” wgl. p. Roman Szymura.
- 20.30 — Transmisja koncertu z Warszawy.
- 22.00 — Komunikat meteorologiczny i P.A.T. z Warszawy.
- 22.45 — Transmisja muzyki tanecznej z Krakowa.

## Popierajcie L. O. P. P.





### Ze sportu.

## Stan mistrzostwa międzygrupowego Kiel. Z. O. P. N.

Nazwa klubu	Strasowice	R. K. S.	Hilank	Ilość punktów	Strasowice	Hilank
Sosnowiec	5:1		2	5:1		
R. K. S.		2:0		2	2:0	
Hakosch	1:5	0:2		0	1:7	

**SOSNOWIEC — RADOM.** Wczoraj 10. klub sportowy „Sosnowiec” wyjechał o godz. 4 wczesnym do Radomia w celu rozegrania meczu o mistrzostwo Okręgu kieleckiego z Radomskiem Klubem sportowym. Wynik tego meczu trudny jest do przewidzenia, ponieważ kluby powyższe nigdy nie grały ze sobą, zaś w stosunku do Hakoschu z Bedzina oba wyrażają wyższość nad drugą rywalizującą. Z tego powodu Sosnowiec spotyka w niepowodzeniu będzie oczekiwał wladnosci z Radomia.

**WALNE ZGROMADZENIE K. S. LUCH.** Dnia 23. bm. odbędzie się nadzwyczajne walne roczne zgromadzenie członków K. S. „Luch” w szklarni na białym własnym w pięciomiejscowym terminie o godz. 15, a w razie przydziału niedostatecznej ilości członków w drugim terminie w tymże dniu o godz. 16 bez względu na ilość przybyłych. Na zebraniu temu będzie sprawozdania z działalności zarządu omawiane będą pilne sprawy organizacyjne, dlatego też zarząd uprasza wtych członków o liczną i punktualną przybycie.

**ZAWODY KOLARSKIE.** Sekcja kolarstwa K. S. „Strzela” dziś (11. bm.) o godz. 13 urządziła wielkie zawody kolarskie, na które złożyła się 3 biegi:

1. bieg przegonyduw K. S. „Strzela” na przetrzemi Sosnowiec — Olkusz — Sosnowiec (dystans 65 km).  
 2. Bieg dla nowicjuszy i niełowiarzystycznych na dystansie 30 km; trasa prowadzi od wylotu ul. Ludwika, Piekni, Danobówka, Nivka, Modziejów, Dębowa Góra dwa okrężenia.  
 3. Bieg pan na przestrzeni Modziejów od wylotu ul. Ludwika dystans 5 km.

Wielka ilość zgłoszeń przyczyniła się do zorganizowania i niezapomnianego zawodu w wszystkich towarzyskich sportowych na terenie Zagłobina, zarząd zaś klubu sportowego „Strzela” z kierownikiem sekcji kolarzkiej p. Jerolimowem dokłada wszelkich starań, aby bieg ten wypadł imponująco.  
 Wzbranka wszystkich zawodników w lotnia klubu przy ul. 1. Maja 24 o godz. 12 w południe.

### Kronika Zawiercia.

**OBSEBNE.** Naczelnik Szkoły grodzkiego w Zawierciu dr. St. Czupatowicz wyjechał z dniem 5 sierpnia 1929 r. na 14 tygodniowy urlop wypoczynkowy, zastępować go będzie szefka Stefana Malinowski.

**Rekrutacja Szkoły grodzkiego w Zawierciu.** Komendant Kabuzki rozpoczął z dn. 8 sierpnia 1929, urlop wypoczynkowy, zastępować go sekretarz objęty p. Zolnowski Łokotowa.

**BECKOWĄZ NADSEDE.** Wczoraj przyjeżdżając dostarczono Magistrowi do Sosnowca oczekiwany beczkowiec. Działaj w uszkodzeniu po amnie przed kościołem parafialnym odbędzie się poświęcenie nowego beczkownia, który skonstruował tak, że stanowić może równocześnie stację beczkownia, jest zecerkiem i kierownikiem miejskiej straży pożarnej.

**NOWA STRAZ OGNIOWA.** W dni Ciepłowie tamtejsi włócznieca zaszli pod kierownictwem instruktora Wochtanowa nowa ochotnicza jednostka pożarna.

**Z ARZĄDU MIASTA.** Na ostatnim posiedzeniu zarządu miasta zatwierdzono kilka planów budowlanych, postanowiono delegować do Łodzi, do tamtejszego Izby akcyjowej przez kłosa dla inżyniera Stanisława Zawiercia dodatków kosztownych od wleczonych tam przez Zarząd Z. podatku państwowego, wreszcie postanowiono nadać się do województwa w Sosnowcu na 30 dni emery. 25 (ty. z).

ciórą polecono Magistrowi zapłacić na rzecz szklarni za węgiew wydawany bezrobotnym w 1925 i 1926 roku.

**USILOWANIE SAMOBOJSTWA.** Ze strony T. A. Z. wyłożono Józefa Kusła (ul. Piastowa), który usiłował popełnić samobójstwo z powodu braku środków do życia.

**W KAPIELI** Robotnik cegielni Lagstora w Lasach, Ignacy Kobiak, kąpiąc się w gliniance utonął z powodu krutcy

prawy nogi. Po półgodzinnych poszukiwaniach wyłowiono zwłoki.

**Z ZA LICHWE.** Od kilku dni zabrakło w Zawierciu cukru. Joachim Rosenbrak (Padewskiego 3) policja pociągająca do odpowiedzialności za pobranie nadmiernej ceny za cukier.

**KRAJZIEC** Mieszkaniec Poręby, Jan Mucha pozostawił przed restauracją O-palski rower. Nieznany awaryca ukradł mu torebkę z narzędziami, między innymi znajdował się rewolwer.

## Sledztwo w aferze piekarnianej zostało zakończone.

Sprawa nadzyc w związku z wykonaniem piekarni w Sosnowcu, która do wiadomości publiczności doszła za pośrednictwem „Kurjera Zachodniego”, znajduje się już w okłask sądowych. Z polecenia zarządu prokuratorskiego dochodzenie w tej sprawie przeprowadził wydział sledztwa w Sosnowcu. Zarządy do zakończenia sledztwa wyniki badań przekazał szefemu sledztwa.

Sędzia sledczy II rewiru po zapoznaniu się z tą sprawą polecił aresztować trzech głównych bohaterów tej afery,

urzędników Magistratu sosnowieckiego, a mianowicie: Grubniańskiego, Dziadowskiego i Zawietowskiego.

Grubniański, Dziadowski i Zawietowski wystąpili jako donosząca komisja magistracka

mając za zadanie dokonać oględzin, pomiarów piekarni oraz umówionych do nadzawania odpowiednich zarządów. Żądali przytocz od piekarzy wynagrodzenia, a od Szajera pobrali przeszło 400 zł.

Obiegując, że spowodują otwarcie piekarni. Gdy Szajer zapytany w co to pieniądze, oświadczył mu że na wydatki związane z otwarciem piekarni.

Grubniański połwał potem od Szajera jeszcze pewną sumę, gdy pojedział z nim dla rzekomego interesowania.

do Starostwa w p. Dziadowskiego w wydziale zdrowia. Stwierdzić trzeba, że wydział zdrowia w Starostwie w p. Dziadowski zupełnie nie są zamieszani w tę aferę, a nawet p. Dziadowski za Starostwa

przyczynił się swym stanowiskiem do przerwania szkodliwej działalności aferyzystów.

Niepoległą rolę w całej tej aferze odgrywał Regieli

(przyjaciel polityczny A. Haukego), który występował

w roli pośrednika i łącznika pomiędzy właścicielami piekarni zamkniętych i aferyzystami. Po tej pozostawili właściciele piekarni zmianę do zamknięcia, że padli oliną oszustwa. Wogóle dalszy udział w całej tej sprawie Regiellego wyświeltli przewod sądowy.

Wobec zamknięcia zezosa jest, że pomimo wyraźnej uchwały Zarządu w Sosnowcu, że urzędnikom magistrackim

nie wolno wykonywać żadnych planów dla osób prywatnych,

plany takie były wykonywane, polizono za nie wysokie opłaty, a późniejsze plany te były odrzucone. Jak słychać sledztwo zatocza coraz szersze kręgi i można się spodziewać, że będzie bardziej rewelacyjnych wyników.

## Życie gospodarcze.

### Rozwój fotografii w Polsce.

Nadawanie obrazów przez radio, to zagadnienie, które zaprzęta umysł obecnie wszystkich radjotechników i radjoluchozów.

Telewizja stanowi obecnie pierwsze kroki i wymaga znacznych udoskonaleń. Z systemów używanych teraz cieszy się największą popularnością system Fullona, który rozpowszechnił się również w Polsce.

Dla eksploatacji tego systemu powstało w Krakowie Towarzystwo Fullonizacyjne, które zajmuje się propagandą i eksploatacją fullonografii. Fullonografia, która na zachodzie jest ogólnie używaną, dzięki i nas nierzadko posiada mało zwolenników, gdyż dotychczas tylko Poznań z polskiej sieci nadaje fotografie drogą radiową. Wpływa na to także dość wysoka jeszcze cena aparatu odbiorczego, który kosztuje około 1.000 zł. Polskie Towarzystwo Fullonograficzne pracuje teraz usilnie nad stworze-

niem popularnego typu aparatu odbiorczego, który kosztować będzie o połowę taniej, niż typ dotychczasowy.

Stacja nadawcza kosztuje około 50 tys. zł. Według posiadanej przez Polskie Towarzystwo Fullonograficzne statystyki, w Polsce znajduje się dotychczas około 150 aparatów w rękach prywatnych. Przyszła wielka stacja centralna w Warszawie ma zamiar, prowadzić staly serwis fullonograficzny, co przyczyni się ogromnie do popularniejszej fullonografii i przysporzy fullonografii wielu zwolenników.

Radjoluchozowie już obecnie interesują się żywo fullonografią, gdyż Polskie Towarzystwo Fullonograficzne otrzymało jak dotychczas około 1.000 listów, w których abonentzi radjowi zapytują o cenę aparatury odbiorczych i różne inne kwestje, związane z fullonografią.

### Kronika gospodarcza.

**MOTOROWKA NA LINI BIELSKO — TRZEBNIA.** W polowie bieżącego miesiąca rozpoczęto przewozy na tej linii. Trzebniana nowa motorówka bieżynowa dostarczona dla krakowskiej dystryktji kolei z fabryki w Klonji. Motorówka ma być pierwotnie przeznaczona na linie Kraków — Zakopane.

Na życzenie jednak ster gospodarczego Bielska, wyrażone wielokrotnie przez szefa bielskiej komisji, dystryktji kolei akwizowała motorówkę na ten odcinek służącemu w ten sposób dogodnie połączenie Bielska ze Zakopem i Krakowem.

**WIELKA FABRYKA SAMOCHODOWA W POLSCE.** Tenc. General Motors rozpoczyna realizację wieloletniego programu sprzedaży w Polsce. W tym celu w tych dniach zakończono pod Okazem między krajową kowalnią a szosa Poznańską teren 1500 metrów kwadratowych, gdzie stanie największa motoryzacyjna fabryka samochodowa w Polsce, ostatecznie zamierzano 500

pierwszy otrzymała taką dostawę polskiego górnika dostarczającego szyn dla Nowofundlandji, przywieziony z Anglii i Belgii. W tym wypadku przemył kanadyjski zolał skłucenie komarków z przemyślnymi angielskim portem warte o 20 centów amerykańskich na tonie tonyz anizeli przemył angielski.

### POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOZOWA

z dnia 10-8.  
 Złoto nowa i stare 27,25 — 28,25  
 Renta notowań bez zmiany.  
 Uspokojenie spokoju.

### Kronika Olkuska. Nieco wiadomości ze Skaly

Będąc pojeżdżając z wycozką w Skale pod Ojcowem, chętnie dzielić się z czytelnikami garścią swarów, stanowiących wywieziony. Skala jest osadą, jednak za względu na to, że jest położona blisko głównych dróg z Olkuska do Krakowa (5 km. od Ojowa), istnieje tu dość ożywiony ruch handlowy.

Skala ma w najbliższej przyszłości zapewnienie rozwoju. Obecnie Skala liczy 3 tysiące ludności. Jest tu młły kopalnia, urząd gminny, sądy grodzki, poczta i telegraf, apteka, szkoła, policja, stacja ogniw, której komendantem jest znany i energiczny organizator p. Renner, obrońca sądowy, a który jest jednocześnie komendantem rejonowym straży ogólnych w powiecie Olkuskim.

Skala ożywia się jeszcze więcej w każdym tygodniu w śróde, bowiem w ten dniu odbywają się tu wielkie jarmarki, głównie na bydło i mierzogłazę. Dzięki do Skaly umożliwia komunikacja autobusowa. Kilka autobusów krąży także ze Skaly do Ojowa, Olkuska, Krakowa i Sosnowca. W osiedle urządzono dwie studnie artestyckie, kosztom 30 tysięcy złotych. Studnie te w najbliższej przyszłości zostaną oddane do użytku publicznego. Za względu na szybki rozwój, istnieje projekt przeniesienia Skaly na miasto i prawdopodobnie projekt ten jest bliższy urzeczywistnienia.

Skala ma też swoje utracenia, jednym z nich jest obywateli kurz na szosie z Ojowa do Skaly i na ulicach w Skale. O polowaniu tutej wodą, nieznają mowy, można jednak wyszukać, że w niedługim czasie i w tym kierunku zmieni się na lepsze.

W. B.

### POGOLOSKI O MIANOWANIU KOMISARZA P. K. CH. W OLKUSKU.

Wielu żądać przeprowadzona została Instytucja krągu w Pow. K. Ch. w Olkusku przez dwóch Instytucji z Urzędu albez przez dwóch w Łwowie, co łącznie z obwołaniem wyborów dotady pow. K. Ch. dolo asumpt do różnych poglądów, a między innymi o zamianowanie komisarza rządowego. Mówi się nawet o nazwiskach osób, które rzekomo mają być już naznaczone na stanowisko komisarza. Na razie pogłoski te są nieuzasadnione, gdyż do tej chwili nastąpiło rozwiązanie ani zarządu P. K. Ch. ani Rady P. K. Ch., co jest w takich wypadkach niezgodnym. Wśród wszystkich pracowników P. K. Ch. powatała z tego powodu konsternacja.

**KOCHANOWIE W OLKUSKU.** 12 km. w sali kina „Orzeł” trupa objazdowa artystów warszawskich z udziałem K. Kasprowiczowej wysłała sztukę „Kochanki” Grubniańskiego.

**ZARAZA NA SWINE.** W Woli Lubieskiej (terren Szajki olkuskiej) w październiku 1928 roku wybuchł epidemii pomoru na świnię, który jednak wkrótce zlikwidowano.

### 18 dzieci 30-letniej matki.

18-letnia matka. 18-letnia matka Danuin w Niemczech, pani Alfredo wyCollner jest już obecnie szesnastą matką osiemnastego dziecka, a których każde liczy poniżej 9 lat. Rekord ten osiągnęła pani Vuellnerowa, wydając na świat w r. 1920 pierwszego syna, w dwa lata później córki, zaś w roku 1921 a następnie w roku 1922 i 1928 cztery serje czworoosobowe dwięciu synów i siedem córek. Liczba gromadka pani Vuellnerowej chowa się znakomicie, a młoda matka jest najlepszą matką co do przydatności.

### Wnuk A. Mickiewicza OSIADŁY W RODZINNYM MAJĄTKU.

W wydziale cywilnym Sądu rodzowego w Wilnie rozpoznawano sprawę dr. Ludwika Góreckiego, wnuka Adama Mickiewicza, przybyłego z Paryża do Wilna.

Chodzi o zwrot majątku, należącego do rodziny Góreckich, a sędziowskiego przez rząd carski. Amniesz Górecki, bohaterkietemu oficerowi wojny Napoleona, a następnie wojny polskiej, odznaczony przez księcia Józefa Poniatowskiego wielkim krzyżem wojskowym za waleczność. Majątek ten, Dusiniowcy, połączony jest na terenie powiatu Wileńskiego-Trockiego z oddzielnym przez zabudowania noryckiego klasztoru prawobrzeżnym pod zwłaniem św. Duchy, a obecnie stanowiącą własność urzędu ziemskiego.

Osrodek ten wynosi 200 ha. Sąd po wysłuchaniu świadków postanowił uznać p. Góreckiego sprawnym właścicielem Dusiniowców, a zażądał mu zwrot kosztów procesu. Dr. Górecki osiadnie na siate w Dusiniowcach.

### Tajemnicza ręka TRUJE BYDŁO.

Na lotnisku Zazdrock pow. Iremnowskiego wydarzył się zagadkowy wypadek masowego zatrucia bydła.

W ciągu jednego dnia padło 12 krowek, 5 owczarek i lekarscy weterynarzy stwierdzili, że było zatrute ze studa nieznaną trucizną.

Poliscia prowadzi dochodzenia celem wykrycia sprawców zbrodniczego zamachu.

Są podejrzenia, że trucim byłoby trądzie si polityczna organizacja terrorystów ukraińskich.

### Na spadochronie URATOWALI SIĘ DWAJ PILOCI.

W ub. piątek o godz. 7 wiecz. szybowal nad Krakowem na samolocie typu „Spad 61” kapral-pilot Macek, odbywając ćwiczenia akrobacyjne na kursie pilotów. Na wysokości 1.700 metrów aparat wpadł w t. zw. korkociąg, a przy pierwszym zanurzeniu wyrzucił Macek z miejsca, który zamieszkał na zewnątrz, przytrzymywany swymi nogami ko linkami. Przytomny lotnik uwolnił się z wyciów i przy pomocy spadochronu spłynął szczęśliwie na ziemię. Aparat po 17 minutach korkociagowych rznął na pola w Pradolku Czerwonym obok Strzemiesz.

Drugi podolany wypadek wydarzył się na lotnisku wojskowym Ławica pod Poznaniem. Aparat wojskowy „Spad” pilotowany przez sierżanta 5 pułku lotniczego najechał na wysokości 500 metrów na drugi samolot wojskowy, również typu „Spad”.

pilotowany przez porucznika 3 pułku lotniczego Szwedzkiego. Wskłękł zderzenia odwołując się do samolotu porucznika Szwedzkiego ogon. Aparat stracił równowagę i opadając wpadł w korkociąg. Porucznik Szwedzki wyskoczył z samolotu i przy

pomocy spadochronu opuścił się na ziemie. Przy spadku odniósł lekkie kontuzje. Samolot uleży zupełnemu rozkładowi. Drugi samolot, który spowodował wypadek, doznał uszkodzeń skrzydeł. Wylądował jednak szczęśliwie.

## Ile panien czeka na męża? 18 milj. kobiet zagrożonych staropaniństwem.

Problem małżeństwa, zagadnienie złych i dobrych małżeństw, kwestia rozwodów, to wszystko najbardziej palące sprawy obecnej doby. We wszystkich krajach świata problemy te domagają się nie tylko krytyczniejszego rozwiązania. Burdopodobnie, filozofia, nawet literatura zajmują się nimi, rozstrzygając je ze wszystkich stron. Powiadają liczne projekty reform w tej dziedzinie, będącej źródłem największego szczęścia i niezdrowia ludzkiego.

Niedawno ukazała się książka, w której autor Georges Murgette daje statystykę, dotyczącą się par małżeńskich, a więc przedewszystkiem ściele dane co do liczby kobiet, skazanych na staropaniństwo. Oto, jak to wygląda:

Wojna zmieniła i powiększyła liczbę 10 milionów mężczyzn, jeżeli wziąć pod uwagę, że jeszcze przed wojną był nadmiar kobiet w stosunku do mężczyzn, rozumiany, skąd wzięła się różnica, wprost liczbą 18 milionów kobiet, które nie mają żadnych szans na wyjście z małżeństwa.

Jak wygląda ta sprawa w poszczególne kraje? W roku 1900 w Niemczech na przeszło 15 milionów mężczyzn wypadło przeszło 16 milionów kobiet, więc już wówczas był powonny nadmiar. W roku 1920 na

17.782.000 mężczyzn w wieku od 15 do 60 lat było przeszło 20 milionów kobiet, nadmiar kobiet wzrósł do 2 i pół miliona.

Francja ma o dwa miliony kobiet więcej niż mężczyźni, Anglja tyleż. Włochy o milion, w Rosji jest obecnie o 4 miliony kobiet więcej niż mężczyzn, gdy w roku 1914 różnica wynosiła tylko 700 tysięcy. Turcja przy ilości 13 milionów całej ludności posiada nadmiar kobiet wymoszący za ledwie 401.507. W Portugalii sama Lizbona posiada o 200 tysięcy kobiet więcej, niż mężczyzn. O Polsce niema w owej książce danych statystycznych.

Ów nadmiar kobiet tłumaczy się w pierwszym rzędzie stratami wojennymi. Stwierdzono bowiem, że obywateli rodu nie uległo więcej niż 10 procent. Na 100 obywateli przepadła 105 noworodków płci męskiej. Statystyka jednak stwierdza, że 100 noworodków płci męskiej procent śmiertelności jest większy.

Wśród tych mężczyzn, którzy są, wielu jest jeszcze takich, którzy nie chcą się żenić, jeżakże się żony wielokrotnie odpowiedzialności i zbyt wielkich obowiązków. Rozumając, że los kobiet przagnących wyjść z małżeństwa, jest niewesoły.

## Cena kobiet w Chinach waha się od 50 do 200 dolarów.

Aczkolwiek nowy dzień zaplanował dla w państwo środka, jak nazywają Chiny na wschodzie, aczkolwiek dzień ten przyniósł już do najszerszych mas ludności zamieszkującej w pobliżu morza, a więc najbardziej podatnej do wszelkich reform, niemniej centrum Chin do dziś dnia pozostaje w stanie cywilizacji zachodniej. Nie się tam nie zmienilo, nie nie zrewołucjonizowało.

Angielska podróżniczka Anna Lardwika Stong, która w ostatnich dwóch miesiącach zjeżdżała w automobili ciężarowym północne prowincje Chin, Schemi i Kansu, opisuje, że przez cały czas podróży czuła się przemieniona.

Jakoby w okres średniowiecza. Miała na dłonie przetrzeźniał 5000

klam, które zjeżdżała otoczone są wykołkami murami i posiadają wieże obronne, bardzo wysokie i śmieszne, jeżeli mowa o dzisiejszej technice wojennej. Bandyci, dezercjerzy z armii przetrzących, złodzieje, rzemieślnicy i tysiące różnorodnych podprzejazdyki, wydawały się zamieszczać te okolice wszędy i wszędy.

Życie chłopu chińskiego pozostało takie same, jak było przed tysiącem lat.

Niezłoczony i okradany w dodatku przez bandytów wszelkiego rodzaju, chłop ów stał się nieulny i palczy z mienawością na przejeżdżających.

Kobiety w tych prowincjach mają wciąż jeszcze małe, szczerne od dziecka wykrzywiane nogi.

które uważane są tam dotychczas za najokropniejsze. Nie są zdolną one prawa wyboru małżonków, lecz są zwyczajnie sprzedawane przeyzłym mężom przez własnych rodziców.

Angielka rozmawiała z właścicielką łodzi, która utrzymuje się na powierzchni wody dzięki

napędzaniu powozem. Zapylała go, drobne kobiety chwieńie krapują swoje nogi zjadając takie straszne bóle. — Taką jest moda — odpardı włoślar spokojnie, poczem dodał: — Jeżeli dziewczyna ma miłą nogę, to więcej za nią zapłaczą w dniu ślubu.

Dotyczyło to do rozmowy na temat, ile kosztuje żona w Chinach. Włoślar opowiadził, że kupił sobie żonę przed 15 laty

za 5 dolarów ale — dodał — teraz, gdy wszystko droższe, i żony są o wiele droższe. Jeżeli kobieta wychodzi z małżeństwa, to samej wsi, do płacy za nią od 50 do 100 dolarów, jeżeli jednak przeyzły małżonek pochodzi z dalszych okolic, to musi zapłacić znacznie drożej.

Kupujący musi bowiem dć rodzicom pewną sumę za

„bł” roztania“

za „jednokę” jaką będą odezwuwać do „orki i t. d.”

Cena młodej Chinki podnosi jej piękność i dzielność ale przedewszystkiem bierze się pod uwagę małą nogę — konieczny włoślar.

### Dlaczego nie wpuszczono SKAUTÓW NIEMIECKICH DO ADGLI.

Władze angielskie odmówiły wpuszczenia do Anglii grupy skautów niemieckich, złożonej z 100 osób, a władze belgijskie zabroniły im wstąpienia obszaru pod Ostendą i odsłaly pod osłoną policji do Niemiec. Przyczyną tych zarządzeń była następująca:

W przedziecie przez Belgię w drodze na „Jamborec” do Anglii, skautów niemieccy, z muzyką własną na czele, wdarli się na plażę w miejscowości kapitelowej nadmorskiej. Nieuspołężeni i gromadzący się tłumy, „dopuszczali się do nieładów”. Władze angielskie i inne szwajcarskie nie chciały niemieckich zakłócić na plaży czarno - czerwone białe szlاندary cesarstwa niemieckiego.

Ze strony publiczności belgijskiej która w świeżej pomocy jeszcze nie znalazł niemiecki na Belgię podczas wojny, podniosły się protesty, a skautów nie poszukiwano, wezwano porcję.

Policjanci belgijscy chcieli usunąć szlاندary niemiecki, tu co jednocześnie szczeru skautów dobioł noży i szczerło się na nich w obronie szlандaru. Pomimo to policja szlандar ustrzelała.

### ANDRÉ CHARPENTIER. Tajemniczy grobowiec.

29) — Słucham pana, panie Bloussac — powiedział bankier. Czy sprawa jest załatwiona? Za kilka dni ma być poszło w szybkiem tempie, nie mogę, bowiem, czekać. Mójże środki materialne są, jak to panu wiadomo, zupełnie wyczerpane. łatwo więc zrozumie pan moją niecierpliwość, aby za jakąkolwiek cenę dopiąć cel.

Pan Bloussac otworzył skózaną tezkę, jak wypchnął papirami, że prawie pusty, wyjął z niej jakieś dokumenty i zaczął mówić:

— Słownie do pana informocyj sfiabrykowałem fałszywe raporty inżynierskie, dotyczące zrębnych żrdów nafłowych w Alkanas. Nie potrzebuję dodawać, że raporty mówią z entuzjazmem o ogromnej wydajności źrdel. — Udało mi się wciągnąć w tę aferę pewnego wyższego urzędnika, obecnie dysmjonowanego, oraz jeszcze jednego młodego człowieka, znanego w rodzinie. Zawarliśmy im tak głowę swoimi obietnicami, że zgodzili się dać swoje nazwiska. Towarzystwo akcyjne jest więc już zawiązane i obaj figurują jako członkowie zarządu. W tej chwili powracam z drukarni, gdzie kazalem odbić pięćdziesiąt tysięcy akcji, po pięćset franków każda, na papierze zielono - złotym pergaminowym papierze. Sam papier powinien ośnić wszystkich dżoków na obu półkulach.

Zambarow zatnął ręce.

— Dobra robota, panie Bloussac. Doskonale. Oczywiście, zachowujemy dla siebie udziały zażycielcy?

— Naturalnie. Kiedyś myśli pan wypuścić akcje na giełdę? — Nie mam zorganizowaną małą armję ludzi bardzo obrotowych, przebiegłych, a przedewszystkiem... bez skrupułów?

— Czy nikt się nie domyśla?

— Skąd znów... Wszystkie moje dokumenty są najzupełniej przekonywujące. Mam tu nawet parzeczki fotografij, przedstawiających nasze szyby nafłowe w pełnym ruchu. — Pursknął śmiechem Bloussac. — Miałem z nimi wielki trud, dopóki sfalszował zdjęcien. Kosztowało to oczywiście...

— To nie, pieniądze są dobrze umieszczone. — Gotówka zaczyna napływać, aż miło. Nim przysył akcjonariusze zorientują się i zechcą wywieźć się dokładniej o istnieniu tych szybów, nicieolen tysiączek będzie już spoczywał w kasie.

A jeśli sprawy pójdą dobrze, zawsze będziemy mieli ten fotograf w rękach teronów w Alkanas, aby uspokoić naszych akcjonariuszy.

— Byłby to szczyt wspaniałe, gdyby naprawdę okazały się tam jakieś źródła nafłowe... — Widziałem już w życiu rzeczy bardziej niezwykłe.

— Czy jednak zachował pan wszystkie środki ostrożności? Rozuwać przedewszystkiem

niem bankierów Zambarow otworzył kopertę wyjął z niej list, pisany w pośpiechu, działo się, i odczytał:

— Niech pan jednak nie zapomina, panie

Bloussac, że moje ostatnie pięćset tysięcy włożyłem w tę aferę. Nie mam już więcej ani grosza.

— Przyniosę one panu tysiąc za sto, mogę powiedzieć słowem.

— Chciałbym wierzyć — westchnął uspokojony jego bankier.

W dwa dni po tej rozmowie Towarzystwo Narłowe w Alkanas było już w pełnym ruchu. W tydzień później, dzięki zręcznym machinacjom, akcje tego przedsięwiorstwa poszły niesłychanie w górę. Za pięćset franków placano tysiące, następnego dnia, wrzeszcząc pięć i pół.

Zambarow nie posiadał się z radości. Kilka milionów wystarczy mu do czasu, aż Eljana nabierze rozsądku i powierzy mu wraz z ręką swój własny majątek.

Zaoborbowany swemi niezwymlymi operacjami i pieniężnymi, nie zapominał jednak o Eljanie. Coztienne odwiedzał ją w jej pokoju i pytał o zdrowie. Fabjan pilnował jej dzień i noc, aby nie dopuścić jej do żadnego kontaktu z osobami niepowołanymi. Zambarow sądził, że w końcu zniży się wreszcie i zostawi mu swobodne pole do działania.

— Taką izolacją to najlepsza taktyka w wypadkach tego rodzaju — myślał.

Pewnego wieczoru, Fabjan, obchodząc, jak zwykle dom, znalazł na chodniku pod oknem Eljany kopertę. Poznawszy pismo młodej dziewczyny, podniósł natychmiast znalezione złożeń i przyniósł bankierowi Zambarow otworzył kopertę wyjął z niej list, pisany w pośpiechu, działo się, i odczytał:





### Przełożona nowego personelu klasztornego odwiedziła:



„Wypromowałyśmy myła „Kollontaj” i jestesmy z nią bardzo zadowolone. Pierzem niem nie tylko wszelka bielizna, lecz dolemy i też swym wychowaniem, które uważa się niem myła. W przyszłości będziemy odniećmy stale tylko myła „Kollontaj”. Czy opinia ta nie jest racjonalną, może mierzadną? To też myła „Kollontaj” za praktyk” zadawał najwybitniejsza nawet pania domu, bo myła to przez swa łagodność, zwartość głębi i subtelnie pachnąca plusz jest crenę więcej jak zwłokiem mydła do prania. Jest to mydło, to oszczędza się opakowanie. Rzeczywiście dzielne i oszczędne gospodynie domu zawsze poznają tak zwane „tanie” mydła i stale kładą tylko to dobre i oszczędne mydła „Kollontaj”.

Wielką fabryka posażona za stale wykwilifikowanego rzemieślnika blaszarskiego do robót blaszarskich i dekarckich. Oferty wraz z opisami świadectw kierować do Administracji pod „Blacharsz”. 4157

**Pańszka inteligentna do łatwej roboty biurowej** za skromnym wyprzedzeniem poszukiwana. Oferty składać do Administracji K. Z. w Sosnowcu pod „Biuro”. 4155-3

**Mechanik elektroinżynier z gruntowną znajomością, długoletni kierownik z wybitnymi osiągnięciami, długoletni kierownik z wybitnymi osiągnięciami, długoletni kierownik z wybitnymi osiągnięciami, długoletni kierownik z wybitnymi osiągnięciami.** Oferty z podaniem wysokości wynagrodzenia kierować do Administracji pod „Mechanik elektroinżynier”. 4188

**Pakędy umebliowawcze, tełefon do wynajęcia.** Sosnowiec, Pilsudskiego 64 m 7- 4190

**NAUKA I WYCHOWANIE**  
Kursy kroju, szycia, kwieciszyny, bielizny, haftu ręcznego i maszynowego. Zapisy przyjmują: Nowakowska, Sosnowiec, Kollontaj 11. 4178

**Kto udzieli jedno lub dwugodzinny kurs tańca, uniejętne tańczyć.** Oferty z podaniem wysokości wynagrodzenia kierować do Administracji pod „Tańce”. 4169-2

**Stradoniec IV-gg z 1928 oddział leżący.** Zgłoszenia: Habiska, Administracja. 4184

**Kursy kroju i szycia** Zaborowskiej przyjmują zapisy na nowy kursy: Sosnowiec Pilsudskiego 18 4176

**RÓŻNE**  
Placę farmozan za ławę żelazną 15—25 groszy. Sosnowiec, Stara 10. 4180

**Oddam dziewczynkę (ważną) na wychowanie (zawsze na własność).** Zgłoszenia: Kurjer Zachodni, Będzin. 4172

**ZGUBIONE KODYFICJUM**  
Podziękuję Henrykowi gubił świadectwo, przebiegł i pozwolenie na prowadzenie karetki, wydane przez starostwo Będziński, 4152

**Feliks Buchenka'ski** Okazał zgubił dowód o soboty Nr. 30504 oraz dowód kolejarzy, które unicestwił się. 4191

**Kata** Wasiak zgubił książkę wojskową wydaną przez PKU. Sosnowiec. 4189

**Zgubiła** książeczkę Kasy Chorych na imię Florentyna Rzeszyńskiej. Znalazła swoją w Kurjerze Zachodnim. 4179

**Andrzej** Paśak zgubił wyciąg z ksiąg ludności patent wyciąg przez urząd Starosty w Sosnowcu. Uprząż się zwrót do Administracji. 4192

## Reklama

### jest zdwignia handlu!

# Do Sprzedawców Gazet!

Ponieważ numer nadzwyczajny „Kurjera Zachodniego”, poświęcony letnie przemysłowo-handlowej w Sosnowcu i Powszechny Wystaw Krajowej w Poznaniu, **KTORY UKAŻE SIĘ W NAJBLIŻSZYM CZASIE, NIEWĄTPLIWIE ZECHCE NABYC**

## Każdy mieszkaniec Zagłębia Dąbrowskiego

ponieważ rozmiar tego numeru nadzwyczajnego i sama wartość papieru będzie wielka, a mimo to **NUMER TEN BĘDZIE SPRZEDAWANY**

### po cenie NORMALNEJ t. j. 20 groszy

za egzemplarz, przeto Administracja „KURJERA ZACHODNIEGO”, zwraca się do **Was wszystkich, młodą i starą Gwardję roznościeli i sprzedawców „KURJERA ZACHODNIEGO” i innych gazet, ZEBYSZCIE**

## ZAWCZASU

zgodzili do Administracji „KURJERA ZACHODNIEGO” i jego filij w Dąbrowie, Będzinie, Gładzie i Zawierciu, **osobliwie lub listownie** (z podaniem dokładnego adresu każdego z Was)

## ILE EGZEMPLARZY

**WEZMIE KAŻDY Z WAS** nadzwyczajnego numeru „KURJERA ZACHODNIEGO”, o którym **MOWA, OSTATNI TERMIN ZGŁOSZEŃ WASZYCH UPŁYWA**

### we wtorek 13-go sierpnia godz. 7 wiecz.

Jeśli który z Was zgłosi się po tym terminie, może w samym dniu wydania numeru nadzwyczajnego już nie otrzymać i będzie stratny. Zaczynamy przeto, że narazie t.j. do wtorku 13 sierpnia przy zgłoszeniu **WASZYCH ZAPOTRZEBOWAŃ**

## NIE ŻĄDAMY PIENIĘDZY

kóre wpłacicie za pobieranie egzemplarzy dopiero w chwili otrzymania egzemplarzy **NADZWYŻAJ-NYCH WYDANIA NASZEGO PISMA.**

## Wasz „Kurj. Zachodni”.

Złoty medal na Wystawie w Katowicach 1927.  
Zastępca: A. M. Redlitz, Będzin, Kollontaj 34.

## DROBNE OGŁOSZENIA

### KUPNO I SPRZEDAŻ

**Sprzedam** lub zamienię na podobny samowóz, 10 ubikacji, jedna wloca do tego 60 prętków plusa w Sosnowcu, Daleka 32. Wiadomość u dozorcę. 4164

**Kapucjele** i sprzedawca, socjologiczny, oraz stara wspania lasowana. Sosnowiec, Stara 10. 4161

**Okazyjnie** różnie mebla sprzedam. Iżyca. 4167

**Sprzedam** konia, socjologiczny, oraz stara wspania lasowana. Sosnowiec, Stara 10. 4161

**Okazyjnie** pokój stołowy, dębony, sprzedam. Sosnowiec, 3-go Maja 10. 4174-3

**Sprzedam** dom 2 pokojowy, 9 łaz, cenę 10000. Wiadomości filia Kurjera Zachodniego. 4146

**Do sprzedania** dobre propozycje interesu przemysłowego w środowisku. Wiadomości w Administracji. 4120

**Kupię** kredens nowocześnie jako używany. Oferty Kurjer Zachodni Zawiercie pod Kredens. 4187

**Aparat** kinowy Pathe do sprzedania. Wiadomości Dąbrowa Górnicza Kołkołzki 18. 4193

**Zapowiad** wyjazdu biurowca do sprzedania. Wiadomości Kurjer Zachodni Będzin. 4193

**Sprzedam** aszafę garniturową i kilka dębony Pogoń Majowa 18 wjeżdżać w Wielkiej Koperskiej. 4087

**Jest** do sprzedania niezamieszkałe na rudyżek. Wiadomości biurowca w Sosnowcu, Narutowicza 64. 4161-2

**Kilka** kolonjalko-spożywczych do sprzedania w Dąbrowie, wymiarów punkt. Fachowice robi majątek. Buro M. Zgorzelski, Sosnowiec, Zgorzelskiego 5. 4156-2

**Sprzedam** plac 105 prętków dwa fronty Dąbrowa Górnicza, Redan Królowej Jadwigi 43, Helena Kuligowska. 4145-7

**Kanapa** i owalny stół, autentycznie antyczny, z epoki Ludwika Filipa, doskonałe utrzymani, bogato rzeźbione z mahoni do sprzedania. Wiadomości Zakład tapicerski Ratajski, Sosnowiec, ul. Głowackiego 5. 4142-2

**Kafle** sprzedaje fabryka Ujejski, dojazd przez Zabłotów. 2-139

**Maszyna** do szycia bębnowa z 120 szyciami i czterema szafkami Singera bębnowa, mało używana, sprzedam zaraz, tańszą niż w dogodnych warunkach. Haft naczu i szycielką z 4167-3

**Mieszkanie** na przetrze składające się z 5 pokojów i kuchni o 190 w kuchni i 20 w wygniejsza. Wiadomość u gospodarza. Dąbrowa Górnicza ul. Narutowicza 35. 4166

**Pakędy** umebliowawcze z oddzielne wejściem do wynajęcia. Sosnowiec, Modrzewska 43, Skład wódek. 4168

**Pakędy** umebliowawcze z oddzielne wejściem do wynajęcia od szar. Dla inteligentnego piana Sosnowiec. Wjaska R. Wiadomość u dozorcę. 4155

**Stangret**-młody, miody, żonaty, z dobrymi świadectwami potrzebny. Zawiercie, Doktor Lwistenin. 4147

**Chłopiec** lat 17, niezwy, skończył 5 kursów Uniwersytetu Ludowego, poszukuje zajęcia w biurze, jako chłopiec na posyłki. Łaskawe zgłoszenia w Administracji Kurjera Zachodniego. 4185

**Mechanik** powinien zostać jako kierownik warsztatów mechanicznych z długoletnią praktyką, w specjalnym fachowym wykształceniu poszukuje posady. Oferty Administracji „Kurjera Zachodniego” pod „Mechanik”. 4173-3

**Chłopiec** inteligentny potrzebny do terminu Zakład towarzysko-dekorsyjny. Ratajski, Sosnowiec Głowackiego 5. 4143

### LOKALE

**Do wynajęcia** w Sosnowcu dwa pokoje z kuchnią i 20 w wygniejsza. Wiadomość u „Kurjera”. 4160-2

**Pakędy** umebliowawcze z oddzielne wejściem do wynajęcia w centrum miasta od 15 sierpnia. W. Wiadomości Sosnowiec, Malchowskiego 20, II piętro. 4162-2

**Mieszkanie** na przetrze składające się z 5 pokojów i kuchni o 190 w kuchni i 20 w wygniejsza. Wiadomość u gospodarza. Dąbrowa Górnicza ul. Narutowicza 35. 4166

**Pakędy** umebliowawcze z oddzielne wejściem do wynajęcia. Sosnowiec, Modrzewska 43, Skład wódek. 4168

**Pakędy** umebliowawcze z oddzielne wejściem do wynajęcia od szar. Dla inteligentnego piana Sosnowiec. Wjaska R. Wiadomość u dozorcę. 4155

**KINO „ZAGŁĘBIE”**  
DAWNI  
Kino-Teatr „UNDZIAŁOWY”

**DZIS OSTATNI DZIEŃ**  
**„JEDYNACZKA PUŁKU”**  
Nad program: IV Tygodnik aktualności Wystawy Poznańskiej i Wesoła Komedia.

Od poniedziałku 12 sierpnia  
**SOBOMA I GUMORA**  
Potężny Film w 12 aktach.  
W rolach głównych **Lucy Doraine** i **Michał Varkoni**.

**KINO SFINKS**

Od piątku 9-go do niedzieli 11-go sierpnia r. b.  
**„ORZEŁ TEXASU”**  
Dramat sensacyjny w 8 aktach. W roli głównej **REX BELL**.

**NAD PROGRAM**  
**WESOŁA KOMEDIA**  
w 2 aktach.

„Drukowano farbą rotacyjną Fabryki Farb Drukarskich „Pigment” Sp. Akc. w Warszawie”

## Cennik ogłoszeń:

Wiersz milimetrowy jednolitym: na 1-iej stronie względnie przed tekstem 60 gr., w kronice 60 gr., w tekście 45 gr., za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wierszy 10 — 50 gr. za każdy wiersz, powyżej 20 wierszy 30—60 groszy za każdy wiersz od początku. Najmniej 1 złoty. Ogłoszenia z układem tabelarycznym a 25 proc. droższe. Zgłaszane 100 proc. droższe. Za terminowy druk oprócz przetrzeżania — minjaca opłata Administracji nie odpowiada. Każda nowa podkryżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez przetrzeżania zawiadomienia.

**Sosnowiec:** REDAKCJA: Pilsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64. ADMINISTRACJA: Dąbrowska Nr. 1. Telef. Nr. 73. **Filije:** BĘDZIN, Malchowskiego 7. DĄBROWA, Sobieskiego 8. telef. 1-25. ZAWIERCIE, 3-go Maja 27. GRODZIEC, Będzińska.

Wydawca i redaktor naczelny: **TADEUSZ OPIOLA**. Druk: „Kurjera Zachodniego” w Sosnowcu, Pilsudskiego 4. Redaktor odpowiedzialny: **HENRYK STYRJEWSKI**